

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024
(Processo Administrativo n°. 003/2024)
Tipo: Menor Preço por Item.

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e das Secretarias Jurisdicionadas.

1. O fornecimento dos itens, deverá ser conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, e ainda conforme as quantidades e a especificação da planilha de descrição dos itens: Planilha de descrição dos itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	P. UNIT. R\$ Estimado	P. TOTAL	INTER. MÍNIMO P/ LANÇE	Exclusivo ME e EPP
1	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO COLORIDA, Especificação: Embalagem com 50 folhas (A4-210x298) e de boa qualidade.	530	PACOTE	70,23	37.221,90	0,70	SIM
2	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, Especificação: Embalagem com 50 folhas (A4-210x298) e de boa qualidade.	180	PACOTE	47,00	8.460,00	0,47	SIM
3	CARTOLINA CORES VARIADAS, Especificação: MATERIAL EM CELULOSE VERGETAL, GRAMATURA 180G/M, TAMANHO 500X660MM	570	UNIDADE	1,61	917,70	0,02	SIM
4	CLIPS GALVANIZADO 2/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	290	CAIXA	20,43	5.924,70	0,20	SIM
5	CLIPS GALVANIZADO 4/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	410	CAIXA	7,20	2.952,00	0,07	SIM
6	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº. 02, Especificação: Caixa com 100 unidades.	240	CAIXA	7,20	1.728,00	0,07	SIM
7	COLA BRANCA 90ML	191	UNIDADE	5,11	976,01	0,05	SIM
8	COLA GLITTER, CAIXA COM 06 CORES	140	UNIDADE	21,00	2.940,00	0,21	SIM
9	CORRETIVO LÍQUIDO DE BOA QUALIDADE, Especificação: Cor branca	160	UNIDADE	7,33	1.172,80	0,07	SIM
10	ELÁSTICO EM BORRACHA-LIGA AMARELA Nº. 18, Especificação: Produzido através do látex, os elásticos são ideais para organizar, agrupar ou separar diversos materiais. Resistentes e de alta qualidade, podem ser utilizados em bancos, escritórios, escolas, etc.pacote com 120 unidades.	140	PACOTE	12,13	1.698,20	0,12	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J N°. 05.421.110/0001-40

11	ENVELOPE A4	2500	UNIDADE	1,25	3.125,00	0,01	SIM
12	ENVELOPE GIGANTE 310X410	300	UNIDADE	2,95	885,00	0,03	SIM
13	ENVELOPE MÉDIO	300	UNIDADE	2,95	885,00	0,03	SIM
14	ENVELOPE OFÍCIO A5	430	UNIDADE	1,01	434,30	0,01	SIM
15	ESPIRAL N°. 09	730	UNIDADE	1,15	839,50	0,01	SIM
16	ESPIRAL N°. 12	530	UNIDADE	1,40	742,00	0,01	SIM
17	ESPIRAL N°. 14	430	UNIDADE	1,61	692,30	0,02	SIM
18	EVA CORES VARIADAS, Especificação: 40x50cm espessura 1,5mm	450	UNIDADE	4,75	2.137,50	0,05	SIM
19	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MMX45M	810	UNIDADE	7,73	6.261,30	0,08	SIM
20	FOLHA DE ISOPOR DE 5MM, Especificação: De boa qualidade.	160	UNIDADE	6,13	980,80	0,06	SIM
21	FOLHA DE ISOPOR DE 10MM, Especificação: placas de isopor térmico antichama (eps) 1000 x5 00 x10mm. espessura - 1cm(10mm). comprimento - 100cm (1000mm) largura - 50cm (500 mm).	180	UNIDADE	12,28	2.210,40	0,12	SIM
22	FOLHA DE ISOPOR DE 15MM, Especificação: placas de isopor térmico antichama (eps) 1000x500x15mm. características - espessura - 1,5 cm (15mm). comprimento - 100cm (1000mm). largura - 50cm (500 mm).	160	UNIDADE	18,36	2.937,60	0,18	SIM
23	FOLHA DE ISOPOR DE 20MM, Especificação: De boa qualidade.	160	UNIDADE	24,43	3.908,80	0,24	SIM
24	FOLHA DE ISOPOR DE 30MM, Especificação: De boa qualidade.	160	UNIDADE	36,28	5.804,80	0,36	SIM
25	GIZ DE CERA TIPO BASTÃO COM 6 UNIDADES	136	CAIXA	8,31	1.130,16	0,08	SIM
26	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 20 FOLHAS-26/6, Especificação: grampeia até 20 folhas. espaço de 66mm para as folhas. tipo de grampo 24/6, 26/6. dimensões - 12,6 x 3,6x 5,6cm.	279	UNIDADE	42,81	11.943,99	0,43	SIM
27	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FOLHAS, Especificação: Quantidade de folhas simultâneas: 100 Folhas, Material: metal com algumas partes revestidas por borracha e plástico, Base reforçada para aumentar estabilidade.	100	UNIDADE	172,98	17.298,00	1,73	SIM
28	GRAMPO 26/6 PRATA CAIXA C/5000, Especificação: O Grampo 26/6 Cobreado é produzido com arame cobreado de alta resistência. Camada controlada de adesivo. Resistência e maciez na hora de grampear.Cx C/5000 unidades.	446	CAIXA	14,58	6.502,68	0,15	SIM
29	LÁPIS GRAFITE, Especificação: Lápis Grafite Graduado Jumbo 10mm 6B	500	UNIDADE	7,53	3.765,00	0,08	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

30	LIVRO ATA 50 FOLHAS	145	UNIDADE	21,41	3.104,45	0,21	SIM
31	LIVRO ATA 100 FOLHAS, Especificação: livro atas sem margem capa dura gramatura - 56 g/m² número de folhas - 100 folhas. formato - 205mm x 300mm	170	UNIDADE	32,28	5.487,60	0,32	SIM
32	LIVRO ATA 200 FOLHAS, Especificação: livro atas sem margem capa dura. gramatura - 56 g/m². número de folhas - 200 folhas. formato - 205mm x 300mm	87	UNIDADE	62,68	5.453,16	0,63	SIM
33	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 100 FLS, Especificação: Livro protocolo de correspondência, Com 100 folhas; Formato 160 x 220 mm; Capa de papelão 0,705 grs. Cor preta e azul;	350	UNIDADE	36,30	12.705,00	0,36	SIM
34	MARCA TEXTO VÁRIAS CORES, Especificação: CANETA MARCA-TEXTO Á BASE D'ÁGUA: CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM POLIÉSTER FLUORECENTE, SECAGEM RÁPIDA, TRAÇO DE 5MM, PODENDO VARIAR PARA +/- IMM.	690	UNIDADE	3,81	2.628,90	0,04	SIM
35	MARCADOR 300 CD E DVD, PARA PLÁSTICO ACRÍLICO VINIL E VIDRO. PONTA FINA IMM	20	UNIDADE	7,13	142,60	0,07	SIM
36	MOLHA DEDO, Especificação: Composição: Ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática.	84	UNIDADE	4,85	407,40	0,05	SIM
37	PAPEL 40 KG, Especificação: CORES VARIADAS, TAMANHO 66X96CM	250	UNIDADE	2,88	720,00	0,03	SIM
38	PAPEL A4, Especificação: papel sulfite A4 75g 500 folhas branco. caixa com 10 resmas gramatura- 75 g/m² formatos: a4 (210 x 297 mm) folhas/resma - 500 resmas/caixa	870	CAIXA	360,41	313.556,70	3,60	NÃO
39	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE	150	METRO	10,36	1.554,00	0,10	SIM
40	PAPEL CONTACT COLORIDO	160	METRO	17,46	2.793,60	0,17	SIM
41	PASTA ARQUIVO PLÁSTICO, Especificação: pasta sanfonada 31 divisórias - officio - pp ? transparente. cor - cristal. tamanho a4. 31 divisória. etiquetas de identificação. fechamento em elástico composição - material em polipropileno. dimensões - 333 x 250 x 55 mm.	1860	UNIDADE	83,23	154.807,80	0,83	NÃO
42	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES, Especificação: De boa qualidade.	306	UNIDADE	32,61	9.978,66	0,33	SIM
43	PASTA CLASSIFICADORA	300	UNIDADE	11,51	3.453,00	0,12	SIM
44	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL	300	UNIDADE	10,25	3.075,00	0,10	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

	19MM						
45	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL TRANSPARENTE 42MM	200	UNIDADE	11,53	2.306,00	0,12	SIM
46	PASTA ELÁSTICO EM PAPELÃO	800	UNIDADE	6,96	5.568,00	0,07	SIM
47	PASTA REGISTRADOR A/Z LOMBO LARGO	1630	UNIDADE	35,48	57.832,40	0,35	SIM
48	PASTA REGISTRADOR A/Z LOMBO MÉDIO	50	UNIDADE	25,33	1.266,50	0,25	SIM
49	PERCEVEJO CAIXA COM 100 UNIDADES, Especificação: percevejo lotanado N°. 4	300	UNIDADE	8,78	2.634,00	0,09	SIM
50	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS P/ 25 FOLHAS, Especificação: Possui 2 furos, Margem de 6mm, Fura até 25 folhas, Espaço entre furos 80mm, Dimensões 122x100x56mm.	46	UNIDADE	112,45	5.172,70	1,12	SIM
51	PERFURADOR DE PAPEL COM 02 FUROS PARA 60 FOLHAS, Especificação: perfurador de papel com 2 furos para 60fls, produzido em ferro fundido dimensões - comprimento-12cm x largura-27,5cm x altura-11cm peso aproximado de 3425g	65	UNIDADE	231,56	15.051,40	2,32	SIM
52	PINCEL ATÔMICO, Especificação: pincel atômico permanente recarregável, que possua ponta chanfrada de feltro super-resistente que não deforma, com ponta permita escritas em diferentes espessuras, como 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm com tinta a base de álcool e cores variadas.	660	UNIDADE	8,13	5.365,80	0,08	SIM
53	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, Especificação: Tamanhos diversos e de boa qualidade.	80	UNIDADE	12,23	978,40	0,12	SIM
54	PLÁSTICO ADESIVO 45CMX2M	30	UNIDADE	23,71	711,30	0,24	SIM
55	PORTA TRECO EM ACRÍLICO (CLIPS, CANETA, ETC), Especificação: De boa qualidade. Tamanho médio.	100	UNIDADE	29,96	2.996,00	0,30	SIM
56	RÉGUA DE PLÁSTICO 30CM, Especificação: Régua 30 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do inmetro.	525	UNIDADE	2,73	1.433,25	0,03	SIM
57	RÉGUA DE PLÁSTICO 50CM, Especificação: Régua 50 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e	310	UNIDADE	10,98	3.403,80	0,11	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

	polegadas, com certificação do inmetro.						
58	TESOURA DE PICOTAR GRANDE EM INOX, Especificação: TIPO ZIG ZAG, 8 POLEGADAS, TAMANHO 22CM, COR PRETA.	60	UNIDADE	20,10	1.206,00	0,20	SIM
59	TESOURA ESCOLAR INOX, Especificação: Tamanho 13cm, aço inoxidável, cabo de polipropaleno, preto, ponta arredondada	50	UNIDADE	4,85	242,50	0,05	SIM
60	TESOURA PARA USO GERAL EM INOX, Especificação: Tesoura Com Lâmina De Aço Inoxidável E Cabo De Polipropileno. Lâmina 7 Polegadas Com Maior Durabilidade Do Fio Devido Ao Tratamento Térmico.	70	UNIDADE	25,40	1.778,00	0,25	SIM
61	TINTA PARA CARIMBO (AZUL, PRETO E VERMELHO), Especificação: Tinta para carimbo, frasco com 40ml, nas cores variadas (preto, azul e vermelho) produzido à base de água e com alto rendimento, que seja ideal para reativar todos os modelos de carimbos auto entintados	166	UNIDADE	8,78	1.457,48	0,09	SIM
62	TINTA PARA TECIDOS, Especificação: Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso. São resistentes a lavagens e todas as cores são miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. pote de 15 ml com 6 cores.	100	UNIDADE	71,78	7.178,00	0,72	SIM
63	TNT CORES DIVERSAS	1700	METRO	263,38	447.746,00	2,63	NÃO
64	FITILHO COLORIDO, Especificação: Rolo contém 50 metros, Espessura: 4mm.	5	UNIDADE	5,88	29,40	0,06	SIM
65	FELTRO	30	METRO	40,51	1.215,30	0,41	SIM
66	MASSA PARA MODELAR 80GR, Especificação: Caixa com 6 unidades, não tóxico.	50	CAIXA	19,21	960,50	0,19	SIM
67	PAPEL SEDA	50	UNIDADE	0,73	36,50	0,01	SIM
68	PAPEL CREPOM TIPO ITALIANO, Especificação: gramatura 140, 48,0cmX2,5m (cada rolo)	850	UNIDADE	6,70	5.695,00	0,07	SIM
69	TINTA LIQUIDA CORES SORTIDAS (CORPORAL E FACIAL)	100	UNIDADE	51,50	5.150,00	0,52	SIM
70	TINTA GUACHE, Especificação: Tinta guache com cores vibrantes com secagem rápida e que seja lavável que possa ser utilizado em: papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e eva caixa com 6 tintas de 15ml cada com sua composição totalmente atóxica, produzida em resina, água,	110	CAIXA	11,30	1.243,00	0,11	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

	pigmentos, carga e conservantes.						
71	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE CAIXA COM 12 UNIDADES, Especificação: LÁPIS DE COR DE MADEIRA, GRANDE , CAIXA COM 12 CORES	250	CAIXA	13,73	3.432,50	0,14	SIM
72	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº. 03, Especificação: nas cores azul, preto e vermelho.	209	UNIDADE	11,56	2.416,04	0,12	SIM
73	ALFINETE PARA MAPA MURAL, Especificação: Caixa com 100 unidades.	180	CAIXA	8,71	1.567,80	0,09	SIM
74	BANDEJAS DUPLAS PORTA PAPEL FIXA EM ACRÍLICO	90	UNIDADE	114,60	10.314,00	1,15	SIM
75	BARBANTE Nº 04, ROLO COM 400GRAMAS	70	UNIDADE	40,98	2.868,60	0,41	SIM
76	BATERIA PARA MICROFONE DE PRIMEIRA QUALIDADE	240	UNIDADE	30,81	7.394,40	0,31	SIM
77	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA, Especificação: bastão de 8mm.	270	UNIDADE	2,30	621,00	0,02	SIM
78	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA, Especificação: bastão de 11,2mmX30cm.	360	UNIDADE	4,41	1.587,60	0,04	SIM
79	BLOCO AUTO ADESIVO 4 UNIDADES, Especificação: bloco auto adesivo com 04 blocos de 38mm x 50mm com 100 folhas cada.	750	PACOTE	13,21	9.907,50	0,13	SIM
80	BORRACHA BRANCA PONTEIRA	390	UNIDADE	0,78	304,20	0,01	SIM
81	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE, Especificação: Confeccionada em polionda, 2 painéis impressos, cor preta, impermeável e lavável, dimensões: 350x245x135mm.	600	UNIDADE	18,50	11.100,00	0,19	SIM
82	CALCULADORA MÉDIA DE BOA QUALIDADE, Especificação: Alimentada com pilha.	87	UNIDADE	71,43	6.214,41	0,71	SIM
83	LÁPIS PRETO, Especificação: Produzido com madeira 100% reflorestada, formato sextavado macio, suave e resistente. graduação - n 2. corpo de madeira, carga grafite preto nº 2. caixa com 72 unidades.	1220	UNIDADE	69,28	84.521,60	0,69	NÃO
84	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTAGEM 110/220V 40W BASTÃO 11,2MM	50	UNIDADE	58,41	2.920,50	0,58	SIM
85	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTAGEM 110/220V 40W BASTÃO DE 8MM	50	UNIDADE	43,81	2.190,50	0,44	SIM
86	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO 23X33CM	439	UNIDADE	37,88	16.629,32	0,38	SIM
87	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, Especificação: embalagem de 500ml. Cores Variadas e de boa qualidade.	200	UNIDADE	355,75	71.150,00	3,56	SIM
88	BALÃO, Especificação: Pacote com 50 unidades, cores sortidas	210	PACOTE	12,31	2.585,10	0,12	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

89	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, Especificação: almofada de feltro, base - plástica	15	UNIDADE	13,48	202,20	0,13	SIM
90	APONTADOR DE LÁPIS, Especificação: Apontador sem depósito plástico simples, tamanho compacto	125	UNIDADE	0,75	93,75	0,01	SIM
91	BANDEJA PARA DOCUMENTOS EM ACRILICO SIMPLES COM UMA CAMADA, Especificação: Cor transparente. tipo de material - acrílico, tamanho - 25x20x4	33	UNIDADE	74,90	2.471,70	0,75	SIM
92	BORRACHA BRANCA 50MM - LARGURA 20MM, Especificação: Borracha record 60 branca produzida em borracha natural e indicada para apagar escrita a lápis de lapiseira, em qualquer graduação de grafite, tipo de borracha - sem capa.	760	UNIDADE	1,91	1.451,60	0,02	SIM
93	BORRACHA DUAS CORES, Especificação: Borracha vermelha azul. Tamanho - 4,2 x 2,9 x 1,0 cm. peso: 21 g. indicação - apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer graduação de grafite	325	UNIDADE	2,25	731,25	0,02	SIM
94	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE, Especificação: Tampas com abas flexíveis que proporcionam um fechamento de intensidade ajustável. transparência para melhor visualização interna. formatos versáteis que organizam diversos tipos de objetos em qualquer lugar da casa. material - plástico. capacidade - 30 litros. conteúdo da embalagem - 01 organizador médio alto 30 litros - 925 - dimensão aproximada (axlxc) - 30,5 x 30 x 41,5 cm	460	UNIDADE	91,26	41.979,60	0,91	SIM
95	CAIXA ORGANIZADORA TAMANHO MÉDIO, Especificação: Caixa organizadora media 38x29x18, 5cm. caixa organizadora média 20,39 litros. acompanha 2 pegadores para mãos e 2 canaletas. montagem rápida e prática. em polipropileno. dimensões- 380 x 290 x 185 mm.	1020	UNIDADE	68,25	69.615,00	0,68	SIM
96	CALCULADORA DE MESA - 12 DIGITOS, Especificação: sem bobina, portátil, dupla alimentação (solar e bateria) porcentagem e raiz quadrada. % (porcentual básico). cálculo de percentuais básicos. dígitos - 12 dígitos. tipo - mesa	85	UNIDADE	71,36	6.065,60	0,71	SIM
97	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL, Especificação: Corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões	1800	UNIDADE	2,50	4.500,00	0,03	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

	interna e externa da caneta. diâmetro do corpo: entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa: 140mm. cor da tinta - azul. certificado inmetro.						
98	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA, Especificação: Corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões interna e externa da caneta. diâmetro do corpo - entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa - 140mm. cor da tinta -preta. certificado inmetro	1660	UNIDADE	2,50	4.150,00	0,03	SIM
99	CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA, Especificação: Corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões interna e externa da caneta. diâmetro do corpo - entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa - 140mm. cor da tinta - vermelha. certificado inmetro.	1410	UNIDADE	2,48	3.496,80	0,02	SIM
100	CANETA MARCA TEXTO, Especificação: Marcador para destacar. tinta de composição especial fluorescente. ponta de poliéster chanfrada 4.0 mm. espessura escrita de 3.8 mm. não recarregável. (cores variadas).	620	UNIDADE	5,46	3.385,20	0,05	SIM
101	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 CORES VARIADAS, Especificação: Capa para encadernação a4 - pacote com 100 unidades -acp. descrição - tamanho - 212 mm x 299 mm	2460	UNIDADE	140,20	344.892,00	1,40	NÃO
102	CLIPS GALVANIZADO Nº. 2/0, Especificação: especificação - aço, 2/0 (00) 500 gramas. caixa com 100 unidades	120	CAIXA	7,25	870,00	0,07	SIM
103	CLIPS GALVANIZADO Nº. 4/0, Especificação: Fabricados em aço galvanizado de alta qualidade. resistência contra a corrosão. caixa com 100 unidades	320	CAIXA	7,28	2.329,60	0,07	SIM
104	CLIPS GALVANIZADO Nº. 6/0, Especificação: Fabricado em aço galvanizado resistente a oxidação - caixa com 50 unidades	370	CAIXA	7,28	2.693,60	0,07	SIM
105	CLIPS GALVANIZADO Nº. 8/0, Especificação: Fabricado em aço galvanizado resistente a oxidação - caixa com 25 unidades	380	CAIXA	7,28	2.766,40	0,07	SIM
106	COLA BRANCA DE 1 LITRO,	42	UNIDADE	34,86	1.464,12	0,35	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

	Especificação: Cola branca de alta resistência base de pva. não tóxica, lavável. embalagem 1x1 kg						
107	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D'AGUA, Especificação: Fórmula à base água. sem odor. não tóxico, embalagem com 18ml	18	CAIXA	50,50	909,00	0,51	SIM
108	ELASTICO TIPO LIGA LATEX Nº. 18, Especificação: Elástico látex /borracha. tamanho - fino. cor - amarelo. medidas aproximadas - 1,5mm x 2 mm x 8 cm. peso - 1.000 gr.	14	QUILO	64,20	898,80	0,64	SIM
109	ENVELOPE BRANCO, Especificação: Envelope de papel off-set branco a4. gramatura - c90 g/m². para ofício 299mm x 144mm.	1400	UNIDADE	1,30	1.820,00	0,01	SIM
110	ENVELOPE BRANCO - PAPEL LINHO 180G, Especificação: Envelope bico 16x22,4 cm linho telado branco tipo convite, tamanho largura - 16,00 cm. comprimento - 22,40cm	300	UNIDADE	2,73	819,00	0,03	SIM
111	ENVELOPE KRAFT AMARELO 185X248, Especificação: Envelope saco kraft ouro 80g 185x248mm. fabricado com aba de fechamento no seu lado menor e de acordo com as necessidades de utilização. gramatura - 80 g/m². medidas - 185 x 248 mm	400	UNIDADE	1,30	520,00	0,01	SIM
112	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 14MM, Especificação: Espiral encadernação 14mm - cor preta, pacote com 100 unidades, com capacidade de encadernação de 85 folhas.	140	PACOTE	58,93	8.250,20	0,59	SIM
113	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 20MM, Especificação: Espiral encadernação 20mm - pacote com 120 unidades, com capacidade de encadernação de 80 folhas.	100	PACOTE	63,66	6.366,00	0,64	SIM
114	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 23MM, Especificação: Espiral encadernação 23mm - pacote com 60 unidades, com capacidade de encadernação de 140 folhas.	60	PACOTE	88,46	5.307,60	0,88	SIM
115	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 25MM, Especificação: Espiral encadernação 25mm - cor preta, capacidade 160 folhas, pacote com 60 unidades.	60	PACOTE	88,46	5.307,60	0,88	SIM
116	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 29MM, Especificação: Espiral encadernação 29mm - cor preta, capacidade 200 folhas, pacote com 16 unidades	60	UNIDADE	88,46	5.307,60	0,88	SIM
117	ESPIRA DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 9MM,	100	PACOTE	33,00	3.300,00	0,33	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

	Especificação: Espiral encadernação 9mm - cor preta, capacidade 50 folhas, pacote com 100 unidades						
118	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, Especificação: Espiral encadernação 17 mm - cor preta ou transparente diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades	120	PACOTE	77,38	9.285,60	0,77	SIM
119	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 12MM, Especificação: Espiral encadernação 12 mm - cor preta ou transparente diâmetro de 12mm para encadernar aproximadamente 70 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades.	120	PACOTE	41,31	4.957,20	0,41	SIM
120	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, Especificação: Espiral encadernação 17 mm - cor preta ou transparente diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades.	120	PACOTE	25,01	3.001,20	0,25	SIM
121	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50MM, Especificação: Espiral encadernação 50 mm - cor preta diâmetro de 50mm para encadernar 450 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 12 unidades.	120	PACOTE	88,45	10.614,00	0,88	SIM
122	ESTILETE ESTREITO 9MM, Especificação: Feito em plástico com trava de segurança para evitar acidentes com a lâmina - lâmina retrátil com 9mm de largura, formato anatômico	44	UNIDADE	4,43	194,92	0,04	SIM
123	ESTILETE LARGO 18MM, Especificação: Estilete largo lâmina de 18mm com trava de segurança. feito em plástico com trava de segurança para evitar acidentes com a lâmina	352	UNIDADE	6,25	2.200,00	0,06	SIM
124	ESTRATOR DE GRAMPOS - ESPÁTULA, Especificação: Extrator de grampos cavia espátula - dimensões - 150 mmx20mm. tipo - espátula. material - zincado. tratamento superficial cromado, comprimento 15 cm, largura 16 mm	240	UNIDADE	4,65	1.116,00	0,05	SIM
125	ESTRATOR DE GRAMPOS - PIRANHA, Especificação: Extrator de grampo tipo piranha. extrator em metal revestido com plástico. remove grampos no 10,24/6 e 26/6. dimensão - 56 x 38 x 45mm. Peso 25g, cor preta	34	UNIDADE	15,50	527,00	0,16	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

126	ETIQUETA BRANCA AUTO ADESIVA, Especificação: Etiqueta retangular adesivo permanente. tamanho da etiqueta (mm) 15,0x26,0 cor branca. ideal para uso em correspondências, pastas, documentos, caixas, pequenos objetos, entre outros. caixa com 100 unidades.	170	CAIXA	205,25	34.892,50	2,05	SIM
127	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, Especificação: Tamanho 12mm x 50m, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a contar da data de entrega do produto. composição - filme de polipropileno bi-orientado (bopp) e adesivo acrílico a base de água.	450	UNIDADE	3,51	1.579,50	0,04	SIM
128	FITA CREPE, Especificação: Fita crepe adere 18mmx50m. composição - papel crepe, adesivo e aditivo, tipo monoface, largura 18mm, comprimento 50m, cor branca	157	UNIDADE	8,11	1.273,27	0,08	SIM
129	FURADOR DE PAPEL, Especificação: Perfurador / furador de papel. comprimento - 120mm. altura - 134mm. Largura - 105mm. trava de segurança. capacidade - 30 folhas. base antideslizante. 2 furos. perfura até 30 folhas. com margeador. composição metal, pintura eletrostática e plástico.	65	UNIDADE	105,90	6.883,50	1,06	SIM
130	GRAMPEADOR - 23/6 ATÉ 30 FOLHAS, Especificação: Grampeador de papel reforçado, material tipo metálico, tamanho dos grampos 23/6. capacidade para até 100 grampos. utiliza grampos 24/06 e 26/6. grampeia até 30 folhas. cor preto. tamanho 20x6x4 cm.	127	UNIDADE	88,50	11.239,50	0,89	SIM
131	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 23/13, Especificação: Grampo p/ grampeador 23/13 galvanizado, com perfuração entre 70 e 100 folhas com 75 g/m ² , material tipo metálico, tamanho do grampo 23/13, caixa com 5.000 unidades.	250	CAIXA	64,81	16.202,50	0,65	SIM
132	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 23/6, Especificação: Grampo 23/6 galvanizado para 30 folhas. capacidade de até 30 folhas, material tipo metálico, tamanho do grampo 23/6, caixa com 1.000 grampos.	240	CAIXA	14,53	3.487,20	0,15	SIM
133	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO, Especificação: Grampo trilho plástico 80mm. grampo plástico injetado em polietileno para arquivar documentos. capacidade para armazenar aproximadamente entre 200 e 300 folhas, pacote com 50	45	PACOTE	27,51	1.237,95	0,28	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

	unidades						
134	GRAMPO TRILHO METAL, Especificação: Grampo trilho 80mm. fabricado com folha de flandres (aço estanhado). comprimento útil da lingueta (haste) - 50mm. capacidade de prender até 300 folhas de papel 75 g/m2. caixa com 50 unidades.	805	CAIXA	35,38	28.480,90	0,35	SIM
135	ORGANIZADOR DE MESA DUPLO, Especificação: Organizador de mesa (porta canetas/lápis, clips e lembrete) produzido nas em poliestireno, na cor fumê dimensões 240 x 70 x 80 mm.	64	UNIDADE	30,10	1.926,40	0,30	SIM
136	ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO, Especificação: Organizador de mesa (porta canetas/lápis, clips e lembrete) produzido nas em poliestireno, na cor fumê dimensões 240 x 75 x 100 mm.	44	UNIDADE	30,01	1.320,44	0,30	SIM
137	PAPEL VERGÊ BRANCO, Especificação: especificação - papel vergê a4 180g. cor branca. caixa com 50 folhas	1524	CAIXA	35,38	53.919,12	0,35	SIM
138	PASTA ABA ELÁSTICA, Especificação: especificação - tamanho a4. matéria prima polipropileno, reciclável, atóxica, impermeável, leve. cor - variada. textura super line. fechamento c/ elástico na cor da pasta. Espessura - 0,35mm. dimensões - 310x220mm.	950	UNIDADE	11,33	10.763,50	0,11	SIM
139	PASTA ARQUIVO TIPO SUSPensa, Especificação: Pasta suspensa em cartão kraft (170g/m2). acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis, dimensões - 361 x 240 mm. gramatura - 170 g/m2. espessura - 0,28. visor flexível em pp com espessura de 0,15mm. cor parda	3240	UNIDADE	9,23	29.905,20	0,09	SIM
140	PASTA ARQUIVO PAPELÃO, Especificação: Arquivo morto papelão 340x133x240mm. modelo - ofício. alta qualidade. com puxador. gramatura média - 428 g/m².	1900	UNIDADE	15,75	29.925,00	0,16	SIM
141	PASTA GRAMPO TRILHO, Especificação: Pasta grampo trilho ofício. ideal para folhas no tamanho a4 ou ofício. comprimento x largura - 240 cm x 340 cm. tamanho ofício a4. material - plástico.	1690	UNIDADE	5,70	9.633,00	0,06	SIM
142	PERCEVEJO DE CABEÇA DE PLASTICO, Especificação: Informações do produto - tachinhas coloridas para - escritório escola casa. informações técnicas - modelo - tx-50 - dimensões da peça - 2,2 cm (cada) - material - ps, aço carbono. -	60	CAIXA	8,71	522,60	0,09	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

	cor: sortidos - caixa com 50 unidades						
143	PERFURADOR PAPEL, Especificação: Perfurador de papel com 2 furos para 100fls, produzido em ferro fundido dimensões - comprimento-12cm x largura-17cm x altura-9,5cm peso aproximado de 1874g	25	UNIDADE	266,50	6.662,50	2,67	SIM
144	PILHA ALCALINA AA, Especificação: Pilha alcalina tamanho aa, embalagem com 2 unidades	148	UNIDADE	13,50	1.998,00	0,14	SIM
145	PILHA PALITO ALCALINA, Especificação: Pilha alcalina tamanho aaa (pilha palito), embalagem com 4 unidades	90	PACOTE	25,80	2.322,00	0,26	SIM
146	RÉGUA ESCRITORIO 60CM, Especificação: Régua 60 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do inmetro.	50	UNIDADE	14,51	725,50	0,15	SIM
147	TESOURA MULTIUSO, Especificação: Tesoura multiuso, com tamanho de 20cm e 8 pol, com estrutura leve e confortável com lâmina em aço inoxidável e cabo emborrachado e com ponta fina	50	UNIDADE	20,41	1.020,50	0,20	SIM
148	FITA ADESIVA COLORIDA	5	UNIDADE	1,60	8,00	0,02	SIM
149	FITA ADESIVA FINA TRANSPARENTE	246	UNIDADE	3,53	868,38	0,04	SIM
150	PASTA DE PAPEL, Especificação: com bolso interno, tamanho: 31 x 45 cm (aberta) 31x22,5cm(fechada), couchê.	80	UNIDADE	8,48	678,40	0,08	SIM
151	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 26/6, Especificação: Grampo galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 1.000 unidades. suporta até 20 folhas.	80	CAIXA	4,90	392,00	0,05	SIM
152	PAPEL A4 COLORIDO (AMARELO/AZUL/VERDE/ROSA)	500	RESMA	14,58	7.290,00	0,15	SIM
153	QUADRO BRANCO MÉDIO	17	UNIDADE	601,26	10.221,42	6,01	SIM
154	PAPEL CARBONO FORMATO A4, Especificação: Caixa com 100 folhas (dimensão: 21029mm).	14	CAIXA	115,43	1.616,02	1,15	SIM
155	PASTA COM ELÁSTICO (PLÁSTICO) 55 MM	300	UNIDADE	12,58	3.774,00	0,13	SIM
156	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRNSLUCISO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO	2	CAIXA	117,75	235,50	1,18	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

	IMM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA 50 UNIDADES.						
157	PASTA, Especificação: Pasta aba / elástico cartão triplex. 350x240mm - policart. gramatura 250/m2. reforçada com ilhós. ideal para guardar documentos e trabalhos escolares. informação do produto peso:0.072kg. dimensões - 350x239mm gramatura - 250/m2. espessura - 0,37. cores - variadas. plastificação brilho de proteção 4x0.	100	UNIDADE	7,05	705,00	0,07	SIM
158	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO, Especificação: Espiral plástico 33mm - para formato a4, capacidade de até 25 folhas.	110	UNIDADE	88,46	9.730,60	0,88	SIM
159	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO, Especificação: Espiral 40mm, com capacidade de encadernação de 350 folhas, pacote com 18 unidades	40	PACOTE	88,46	3.538,40	0,88	SIM
160	APONTADOR SIMPLES COM RESERVATÓRIO	140	UNIDADE	2,18	305,20	0,02	SIM
161	FITA ADESIVA LARGA DE COR ESCURA 48MMX45M	100	UNIDADE	14,13	1.413,00	0,14	SIM
162	PAPEL A4 (RESMA), Especificação: Resma com 500 folhas. Tamanho 210mm x 297mm. 75g/m. De boa qualidade.	300	UNIDADE	86,55	25.965,00	0,87	SIM
163	COLA PARA ISOPOR 90GR	5	UNIDADE	10,53	52,65	0,11	SIM
164	ESPIRAL Nº. 17	100	UNIDADE	1,75	175,00	0,02	SIM
165	ESPIRAL 7 MM	50	UNIDADE	0,93	46,50	0,01	SIM
166	GRAMPEADOR TAPECEIRO ALTA PRESSÃO	4	UNIDADE	84,30	337,20	0,84	SIM
167	PISTOLA COLA QUENTE, Especificação: dimenssoes do produto: altura 0,711m, largura 0,698, profundidade 0,698	92	UNIDADE	59,06	5.433,52	0,59	SIM
168	LÁPIS PRETO Nº 2- CX C/ 12 UNIDADES	155	CAIXA	22,37	3.467,35	0,22	SIM
169	EVA LISO GRANDE 40X60	80	FOLHA	4,75	380,00	0,05	SIM
170	COLA BRANCA 90G	10	CAIXA	30,23	302,30	0,30	SIM
171	ENVELOPE SACO 162X229MM	200	UNIDADE	1,30	260,00	0,01	SIM
172	BLOCO DE ANOTAÇÕES BLOQUINHO AUTO ADESIVO 76X76MM	50	UNIDADE	8,31	415,50	0,08	SIM
173	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 40M, Especificação: 100 METROS	10	UNIDADE	7,78	77,80	0,08	SIM
174	PAPEL CARTÃO VÁRIAS CORES	200	UNIDADE	2,93	586,00	0,03	SIM
175	APLICADOR DE COLA QUENTE, Especificação: modelo HPC150, potencia maxima 150w, bivolt 127-240v, diametro do bastao de cola; 11,5mm	5	UNIDADE	384,76	1.923,80	3,85	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

176	PAPEL NACARADO, Especificação: 70,0X90,0cm	40	UNIDADE	6,48	259,20	0,06	SIM
177	BALÃO DE FESTA - TAM. 10	375	PACOTE	30,81	11.553,75	0,31	SIM
178	BALÃO DE FESTA - TAM. 5	375	PACOTE	11,55	4.331,25	0,12	SIM
179	BALÃO DE FESTA - TAM. 7	375	PACOTE	12,25	4.593,75	0,12	SIM
180	BALÃO DE FESTA - TAM. 9	375	PACOTE	21,28	7.980,00	0,21	SIM
181	ENVELOPE KRAFT AMARELO, Especificação: PAPEL KRAFT, GRAMATURA 75G/M, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 250MM, LARGURA 180MM, COR AMARELO OURO	700	UNIDADE	1,25	875,00	0,01	SIM
182	FITA ZEBRADA 200MT	110	UNIDADE	38,13	4.194,30	0,38	SIM
183	MARCA TEXTO VÁRIAS CORES-CX COM 12 UNIDADES	6	CAIXA	50,33	301,98	0,50	SIM
184	PAPEL COLORSETE VÁRIAS CORES	100	UNIDADE	2,65	265,00	0,03	SIM
185	ABRAÇADEIRA DE NYLON, Especificação: pacote com abraçadeira de nylon de 1m ou mais de comprimento.	4	PACOTE	115,31	461,24	1,15	SIM
186	LACRE NUMERADO, Especificação: composição, Plástico, Polipropileno; características: Numerado, com código impresso no produto, Medida aproximada: 16cm, Número não se repete, pacote com 100 unidades.	45	PACOTE	28,86	1.298,70	0,29	SIM
187	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRNSLUCISO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	112	CAIXA	117,78	13.191,36	1,18	SIM
188	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRNSLUCISO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES	62	CAIXA	117,78	7.302,36	1,18	SIM
189	EVA CORES VARIADAS 3MM, Especificação: especificação - placa 3mm, 40 x 55cm, (cores lisas)	1020	UNIDADE	10,50	10.710,00	0,11	SIM
190	ENVELOPE BRANCO ÓFICIO, Especificação: ENVELOPE BRANCO PARA ÓFICIO 299MM X 144MM, GRAMATURA 75G/M	150	UNIDADE	2,90	435,00	0,03	SIM

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J N°. 05.421.110/0001-40

191	TESOURA MULTIUSO INOX CABO DE PLÁSTICO	54	UNIDADE	17,96	969,84	0,18	SIM
192	PORTA LÁPIS, Especificação: EM ACRÍLICO FUMÊ, COM DUAS DIVISÕES	4	UNIDADE	30,06	120,24	0,30	SIM
193	BANDEIJA PARA DOCUMENTOS COM TRÊS CAMADAS, Especificação: EM ACRILICO SIMPLES COM TRÊS CAMADAS TAM. APROX. 220X176cm.	46	UNIDADE	171,96	7.910,16	1,72	SIM
194	EVA COM GLITER CORES VARIADAS, Especificação: Placar com 3mm, 40x55cm, estampas diversas	20	UNIDADE	12,96	259,20	0,13	SIM
195	PINCEL DESENHO, Especificação: MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO PONTA CHATO, MATERIAL CERDA NÁILON, TAMANHO 14	10	UNIDADE	7,93	79,30	0,08	SIM
196	BLOCO CUBO LEMBRETE 85X85MM, Especificação: Bloco de lembretes sem pauta, Cores sortidas (5 cores), Contém 700 folhas, com 50g/m, Tamanho 85mmx 85mm.	160	CAIXA	46,71	7.473,60	0,47	SIM
197	PASTA COM ELÁSTICO (PLASTICO) 55 MM CX	5	CAIXA	123,58	617,90	1,24	SIM
198	BATERIA PARA BALANÇA DIGITAL	400	UNIDADE	6,45	2.580,00	0,06	SIM
199	ETIQUETA BRANCA EM FORMATO CARTA	200	UNIDADE	2,66	532,00	0,03	SIM
200	FITA DUPLA FACE, Especificação: FITA ADESIVA, MATERIA PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 24MM, COMPRIMENTO 30M, INCOLOR.	100	UNIDADE	17,83	1.783,00	0,18	SIM
201	PRENDEDOR METÁLICO PARA PAPEL 42MM	150	UNIDADE	2,18	327,00	0,02	SIM
	VALOR TOTAL ESTIMADO				2.463.110,00		

***** O INTERVALO MÍNIMO DE DIFERENÇA DE VALORES ENTRE OS LANCES, QUE INCIDIRÁ TANTO EM RELAÇÃO AOS LANCES INTERMEDIÁRIOS QUANTO EM RELAÇÃO À PROPOSTA QUE COBRIR A MELHOR OFERTA DEVERÁ SER CONFORME ESTABELECIDO PARA CADA ITEM DESTE TERMO DE REFERÊNCIA, CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL APROXIMADO DE 1% (UM POR CENTO), EM RELAÇÃO AOS VALORES UNITÁRIOS ESTIMADOS.**

1.1. DO VALOR ESTIMADO

11.1.1A metodologia utilizada para composição das estimativas para o valor da aquisição, bem como a forma de realização dessas, estão previstas no Art. 23 da Lei 14.133/2021.

11.1.2. Para a formação dos valores deste termo de referência, foram utilizados: contratações similares feitas pela Administração Pública e orçamento com fornecedor.

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

2. DO OBJETO

2.1. Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e das Secretarias Jurisdicionadas.

3. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

3.1. Para o fornecimento dos itens, objeto deste certame, a empresa contratada deverá promover a entrega, dentro dos padrões de qualidade exigidos por lei e pela **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio**;

3.2. A Empresa deverá atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, será recusado e devolvido e o pagamento cancelado.

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA

4.1. O presente procedimento fundamenta-se na Lei Federal nº.14.133, de 1º de abril de 2021, bem como a Lei Complementar Federal nº. 123/2006 e demais legislações aplicáveis.

4.2. O MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, através da **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio**, considerando a necessidade de **aquisição parcelada de materiais de expediente**, conforme justificativa a seguir:

4.2.1. A referida aquisição justifica-se em razão da necessidade constante de material de expediente para desenvolvimento dos trabalhos dos Fundos Municipais e Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio. Tais aquisições são consideradas imprescindíveis para subsidiar o pleno desempenho das atribuições típicas, e que, se interrompidos, comprometerão a continuidade satisfatória das atividades administrativas.

4.3. Tudo em conformidade com as justificativas expressas no estudo técnico preliminar, anexado ao Documento de Formalização de Demanda/PMSJP, que originarem este processo licitatório.

4.4. A continuidade no fornecimento é um dos atributos principais a ser levado em conta pelos gestores, tendo em vista que a interrupção no fornecimento causaria transtornos à população em geral.

4.5. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de materiais comuns, de que trata a Lei nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J N°. 05.421.110/0001-40

4.6. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5. DA ENTREGA E ACEITAÇÃO DOS ITENS

5.1. O objeto deverá ser entregue no seguinte prazo e local:

5.1.1. O prazo para início para entrega dos itens e da aquisição será conforme a necessidade da **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio** e serão solicitados a partir de Ordem de Compra. A entrega do objeto deste Pregão Eletrônico será no local, dia e horário informado em formulário de Ordem de Compra, conforme solicitação da **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio**.

5.1.2. Os materiais de expediente deverão ser entregues, conforme as necessidades da **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio**, a qual formulará o pedido via e-mail, tendo a licitante o prazo de 05 (cinco) dias após a solicitação do pedido para entregar a mercadoria solicitada;

5.1.3. Não serão aceitas ofertas de materiais em embalagem ou condições diferentes das solicitadas;

5.1.4. Todos os materiais a serem cotados deverão obedecer às normas de legislação vigente (quando for o caso).

5.1.6. Os materiais mesmos que entregue e aceito, fica sujeito à substituição, desde que comprovada a má fé do contratado ou condições inadequadas de uso dos mesmos.

5.2. O fornecimento será realizado de acordo com as necessidades da Administração.

5.3. Só será aceito o item, que estiver de acordo com as especificações exigidas pelos órgãos de Fiscalização do Município e por este Edital;

5.4. O item deverá atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei e por este Edital, sendo que o item considerado inadequado, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, será recusado, devolvido e o pagamento cancelado.

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

6. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

6.1. DA CONTRATADA:

6.1.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio**.

6.1.1.2. Trocar o material se estiver em desacordo com as especificações do objeto licitado e descrito ato convocatório e seus anexos.

6.1.1.3. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a aquisição total do produto.

6.1.1.4. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento da entrega do produto.

6.1.1.5. Entregar o produto nos prazos, condições e local indicado, sujeitando-se no que couber às leis do consumidor.

6.1.1.6 - Os materiais deverão ser entregues, conforme as necessidades da **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio**, o qual formulará o pedido via e-mail, tendo a licitante o prazo de 05 (cinco) dias após a solicitação do pedido para entregar a mercadoria solicitada.

6.1.1.7. As entregas realizadas no depósito central da **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio** devem ser feitas entre segunda e sexta-feira entre 08:00hrs e 11:00hrs

6.1.1.8. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº. 8.078, de 1990);

6.1.1.9. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.1.10. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.1.11. Indicar preposto para representá-la durante a vigência do contrato;

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

6.1.1.12. Considerar que a ação da fiscalização do CONTRATANTE não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais;

6.1.1.13. Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto do Órgão, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem da **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio**;

6.1.1.14. Acatar todas as orientações do **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio**, emanadas pelo fiscal, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

6.1.1.15. Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6.1.1.16 – As despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

6.2. DA CONTRATANTE:

6.2.1. São obrigações da Contratante:

6.2.1.1. Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições desta contratação de aquisição.

6.2.1.2. Rejeitar, a entrega do produto que estiver em desacordo com as especificações e obrigações assumidas pelo fornecedor.

6.2.1.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.2.1.4. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.2.1.5. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.2.1.6. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.2.1.7. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

C.N.P.J N°. 05.421.110/0001-40

6.2.1.8. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

7.1. O acompanhamento da execução desse Contrato ficará a cargo da **PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO** - Contratante, mediante nomeação do (a) servidor (a) Sr. (a). – Matrícula: Portaria n°. designado (a) para este fim.

7.1.1. O (A) servidor (a) designada anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, sendo-lhe assegurada à prerrogativa de:

I - Fiscalizar e atestar o fornecimento e/ou execução, de modo que sejam cumpridas integralmente as condições estabelecidas neste Contrato;

II - Comunicar eventuais falhas no fornecimento e/ou execução, cabendo à **CONTRATADA** adotar as providências necessárias;

III - Garantir à **CONTRATADA** toda e qualquer informação sobre ocorrências ou fatos relevantes relacionados com o fornecimento e/ou execução;

IV - Emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do contrato, em especial aplicações de sanções e alterações do mesmo;

7.1.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

8. DO PAGAMENTO

8.1. Condições de Pagamento: O Pagamento será efetuado após a entrega do item licitado, sempre após a emissão da NLD (Nota de Liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, da seguinte forma:

8.1.1. O Pagamento será até 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal;

8.1.2. O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE mediante a entrega da Nota Fiscal, em 02 (duas) vias, no Setor de Finanças de Prefeitura Municipal de Senador José

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J N°. 05.421.110/0001-40

Porfírio, localizado na Rua Marechal Assunção, n°. 116, Bairro Centro, Senador José Porfírio/PA, acompanhada dos respectivos pedidos e/ou Notas de Empenhos.

8.1.3. O **GESTOR** terá o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo.

8.1.4. Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, a nota fiscal/fatura será devolvida à **CONTRATADA** pelo Gestor da Ata e o pagamento ficará pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

8.1.5. O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, fato esse que não poderá acarretar qualquer ônus adicional para o **CONTRATANTE**, nem deverá haver prejuízo na prestação dos serviços pela **CONTRATADA**.

8.1.6. O **CONTRATANTE** reserva-se o direito de suspender o pagamento se a prestação dos serviços ou a entrega do objeto estiver em desacordo com as especificações constantes no Contrato;

8.1.7. Poderá a **Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio** deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas e/ou indenizações devidas pela contratada;

8.1.8. A empresa deverá indicar na(s) nota(s) fiscal(is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

8.1.8.1. especificação correta do objeto, marca, e

8.1.8.2. número da licitação e contrato.

9. DO REAJUSTE

9.1. Não há previsão de reajuste associado a esta contratação.

10. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

10.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante ou o contratado que, com dolo ou culpa:

10.1.1. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo pregoeiro durante o certame, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:

10.1.2. Não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

- 10.1.3.** Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
- 10.1.4.** Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva;
- 10.1.5.** Não celebrar a Ata de Registro de preços ou o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 10.1.6.** Recusar-se, sem justificativa, a assinar contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;
- 10.1.7.** Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação;
- 10.1.8.** Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- 10.1.9.** Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:
- 10.1.9.1.** Agir em conluio ou em desconformidade com a lei;
- 10.1.9.2.** Induzir deliberadamente a erro no julgamento;
- 10.1.9.3.** Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação
- 10.1.9.4.** Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº. 12.846, de 2013.
- 10.2.** O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:
- 10.2.1.** Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- 10.2.2.** Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 10.2.3.** Dar causa à inexecução total do contrato;
- 10.2.4.** Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- 10.2.5.** Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 10.2.6.** Não celebrar o contrato ou a ata de registro de preços ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J N°. 05.421.110/0001-40

10.2.7. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

10.3. Com fulcro na Lei nº. 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

10.3.1. Advertência;

10.3.2. Multa;

10.3.3. Impedimento de licitar e contratar, e;

10.3.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

10.4. Na aplicação das sanções serão considerados:

10.4.1. A natureza e a gravidade da infração cometida.

10.4.2. As peculiaridades do caso concreto;

10.4.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

10.5. Os danos que dela provierem para a Administração Pública;

10.5.1. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.6. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de **30 (trinta) dias úteis**, a contar da comunicação oficial.

10.6.1. Para as infrações previstas nos itens 17.1.1, 17.1.2 e 17.1.3, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

10.6.2. Para as infrações previstas nos itens 17.1.4, 17.1.5, 17.1.6, 17.1.7 e 17.1.8, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

10.7. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

Estado do Pará

Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

C.N.P.J N°. 05.421.110/0001-40

10.8. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de **15 (quinze) dias úteis**, contado da data de sua intimação.

10.9. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 10.1.1, 10.1.2 e 10.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo **máximo de 3 (três) anos**.

10.10. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 10.1.4, 10.1.5, 10.1.6, 10.1.7 e 10.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 10.1.1, 10.1.2 e 10.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei nº. 14.133/2021.

10.11. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 10.1.5, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades.

10.12. A apuração de responsabilidades relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por **02 (dois) ou mais servidores efetivos**, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de **15 (quinze) dias úteis**, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

10.13. Caberá recurso no prazo de **15 (quinze) dias úteis** da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de **05 (cinco) dias úteis**, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de **20 (vinte) dias úteis**, contado do recebimento dos autos.

10.14. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de **15 (quinze) dias úteis**, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de **20 (vinte) dias úteis**, contado do seu recebimento.

10.15. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J N°. 05.421.110/0001-40

10.16. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

11. CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

11.1. O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro de 2024, contados da data de sua assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

13. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

13.1 - O critério de julgamento será o de **menor preço por Item**, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

Senador José Porfírio, PA, 06 de março de 2024.

Dirceu Biancardi
Prefeito Municipal de Senador José Porfírio
Ordenador de Despesas